
AREA LAVORI PUBBLICI, MOBILITÀ E TRASPORTI 

Settore Viabilità Venezia Centro Storico Isole, 

Mobilità Acquea, Energia e Impianti 
Sportello Trasporti e Concessioni Acquei 

(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D.Lgs 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel 

sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene 

resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82. 

Direttore - ing. Simone Agrondi (simone.agrondi@comune.venezia.it) 

Dirigente - arch. Alberto Chinellato (alberto.chinellato@comune.venezia.it) 

Responsabile del Servizio e del Procedimento: (barbara.carrera@comune.venezia.it) 
Sede di Venezia: Isolato Cavalli, San Marco 4084 - pec: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale 

dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento interno 

Pagina 1 di 4 

ORDINANZA n° (vedi timbro in intestazione) 

Oggetto: Progetto “Messa in sicurezza condotte DN600. Sostituzione DN600 Piazzale Roma”. Messa in opera tre sifoni 
della rete idrica in attraversamento di Rio Novo. Modifiche temporanee alla regolamentazione della 
circolazione acquea in Rio Novo-di Ca’ Foscari, rii circostanti, Canal Grande-Rialto. 

IL DIRIGENTE 

Visti gli elaborati tecnici-progetto esecutivo di descrizione delle operazioni in oggetto predisposti da società 

Veritas Spa, Direzione Ingegneria, Divisione Servizio Idrico Integrato, che sono stati oggetto della 

Conferenza dei Servizi indetta da Consiglio di Bacino della Laguna di Venezia (comunicata con 

PG/2021/386111 del 24/08/2021), finalizzata al rilascio di abilitazione allo svolgimento delle opere; 

per tale occasione, il documento del settore comunale Area Lavori Pubblici, Mobilità e Trasporti, 

riportante il Parere di competenza sulle opere dei Servizi Manutenzione Viabilità Acquea Venezia, 

Manutenzione Viabilità Venezia, Sportello Mobilità Terrestre, Sportello Trasporti e Concessioni Acquei; 

Preso 

atto 

che il Consiglio di Bacino della Laguna di Venezia, ha autorizzato il progetto con Determinazione del 

Direttore n° 60 del 27/10/2021; 

Visto che si sono svolte in data 11 e 17 gennaio 2024 riunioni tecniche indette da Sportello Trasporti e 

Concessioni Acquei, per trattare gli aspetti del progetto riguardanti la viabilità acquea; 

alle quali ha fatto seguito l’invio di alcune proposte di modifica delle regole di circolazione acquea, di 

Confcommercio Venezia, Azienda Ulss 3- SUEM 118, Confartigianato-ufficio Categorie, Cooperative e 

Consorzi Taxi acquei;   

Vista la richiesta di disposizione delle limitazioni di circolazione in Rio Novo per procedere alle opere, 

anticipata da Veritas Spa il 19/12/2023, formalizzata con lettera acquisita a PG/2024/30074 del 

18/01/2024, indicante i periodi di svolgimento delle varie fasi, completata dai grafici di progetto;  

Visti − le Ordinanze di istituzione degli approdi ad uso pubblico nel centro storico di Venezia, n° 739 del

21/12/2007 e successive integrazioni,

− il Regolamento per la Circolazione Acquea del Comune di Venezia,

− il Testo Unico in materia di traffico acqueo, ordinanza n° 274 del 22/04/2015

− le ordinanze di regolazione della viabilità acquea specifiche per Rio Novo, n° 614 del 14/08/2019,

1000 del 16/12/2019, 156 del 28/02/2020;

Ritenuto che è necessaria la disposizione della regolazione temporanea del traffico acqueo, per consentire 

l’esecuzione come concordato dei lavori, indispensabili per la progressiva sostituzione della rete idrica 

con nuove condotte, a servizio dei centri abitati della laguna;  

Visti l'art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali e l’art. 17 dello Statuto Comunale in materia di funzioni della Dirigenza; 

ORDINA 

Che siano istituite le disposizioni di temporanea regolazione della viabilità acquea, di seguito riportate, per lo 

svolgimento di lavori di posa n. 3 sifoni di attraversamento sotto alveo di Rio Novo, n. 2 tubazioni di diametro 600 

mm a servizio della rete idrica potabile, n. 1 tubazione di diametro 200 mm. per la rete antincendio. 

Comune di Venezia
Data: 31/01/2024, OR/2024/0000066

mailto:simone.agrondi@comune.venezia.it
mailto:alberto.chinellato@comune.venezia.it
mailto:……………………..@comune.venezia.it
mailto:mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it


AREA LAVORI PUBBLICI, MOBILITÀ E TRASPORTI 

Settore Viabilità Venezia Centro Storico Isole, 

Mobilità Acquea, Energia e Impianti 
Sportello Trasporti e Concessioni Acquei 

(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D.Lgs 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel 

sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene 

resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82. 

Direttore - ing. Simone Agrondi (simone.agrondi@comune.venezia.it) 

Dirigente - arch. Alberto Chinellato (alberto.chinellato@comune.venezia.it) 

Responsabile del Servizio e del Procedimento: (barbara.carrera@comune.venezia.it) 
Sede di Venezia: Isolato Cavalli, San Marco 4084 - pec: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale 

dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento interno 

Pagina 2 di 4 

1) Le disposizioni della presente ordinanza (salvo dove diversamente specificato) di riferiscono alla durata di chiusura

di tratto di Rio Novo, tramite montaggio di casseri a palancole di collegamento tra la sponda di Fondamenta

Cossetti-Piazzale Roma, all’altezza del bacinetto, e il tratto corrispondente della sponda opposta, Fondamenta

Papadopoli, a delimitazione di un settore di rio di circa m. 30, dal giorno 19 febbraio 2024 al giorno 29 marzo

2024.

2) Per l’esecuzione dell’intervento sono autorizzate occupazioni temporanee, come superfici di cantiere delimitate,

di aree pubbliche terrestri ai lati del rio (vedi ALLEGATO 1),

a) tratto di Fondamenta Cossetti adiacente il bacinetto, comprendente la gradinata e la rampa di accesso a

Piazzale Roma, dal giorno 01/02/2024 al giorno 01/03/2024, eventuali periodi ulteriori andranno

successivamente autorizzati,

b) tratto di Fondamenta Papadopoli in corrispondenza al cancello di ingresso del Giardino Papadopoli, dal giorno

19/02/2024 al giorno 19/03/2024, eventuali periodi ulteriori andranno successivamente autorizzati.

3) Dopo eseguite le suddette opere di posa delle condotte in sub-alveo e rimosse le palancolate, per svolgere i lavori

di completamento, ripristino della sponda nell’area di innesto dei sifoni in Fondamenta Papadopoli, è istituita area

di cantiere costituita da specchio acqueo di circa m. 2,50 di sporgenza da tale sponda, dove saranno in attività

tecnici subacquei,

a) l'area è interdetta alla navigazione di qualsiasi unità, sia a remi che a motore, ad eccezione di quelle impiegate

per i lavori, e potrà essere delimitata da segnalazioni e dispositivi di recinzione, eventualmente anche tenuti

continuativamente in opera con adeguate segnalazioni luminose, dal giorno 29 marzo 2024 al giorno 24

maggio 2024.

REGOLAZIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE ACQUEA 

1) Per la durata di chiusura del tratto di rio sopraindicato, sono disposte modifiche alle regole di traffico. Dove non

stabilito diversamente dalla presente ordinanza rimane valida la regolamentazione attualmente vigente.

2) Rio Novo - di Ca’ Foscari:

a) È interdetto alla navigazione di tutte le imbarcazioni a remi e a motore il tratto di rio tra Ponte del Monastero

(Santa Chiara) e Ponte del Prefetto (Papadopoli), ad eccezione delle unità di cantiere e in servizio di pubblica

sicurezza, vigilanza ed emergenze-pronto soccorso;

b) Sono sospesi gli ormeggi ad uso pubblico del bacinetto di Fondamenta Cossetti e gli ormeggi taxi operativi

tra questo e Ponte del Prefetto-Stazione Comunale Taxi n° 3, fino al ripristino della transitabilità anche

pedonale (prevista al 12/07/2024);

c) Sono sospesi i pontili riservati di ULSS 3 e Regione del Veneto, nel tratto di Fondamenta Cossetti fino a Ponte

del Monastero, per la suddetta durata;

d) Sono sospesi gli ormeggi permanenti in corrispondenza a Fondamenta Papadopoli, tra i due ponti, fino al

ripristino della transitabilità anche pedonale (prevista al 24/05/2024);

e) Circolazione acquea:

i) Viene istituito doppio senso di marcia anche nel tratto tra l’incrocio con il rio dei Tre Ponti fino all’uscita

in Canal Grande-Ca' Foscari;

ii) Rimane vigente il limite di larghezza a m. 3,00 delle imbarcazioni autorizzate al transito, stanti i limiti

inferiori di tutti i rii confluenti, le unità di tale dimensione dovranno fare svolta all’interno del rio per

entrata/uscita da Ca’ Foscari;

Comune di Venezia
Data: 31/01/2024, OR/2024/0000066

mailto:simone.agrondi@comune.venezia.it
mailto:alberto.chinellato@comune.venezia.it
mailto:……………………..@comune.venezia.it
mailto:mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it


AREA LAVORI PUBBLICI, MOBILITÀ E TRASPORTI 

Settore Viabilità Venezia Centro Storico Isole, 

Mobilità Acquea, Energia e Impianti 
Sportello Trasporti e Concessioni Acquei 

(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D.Lgs 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel 

sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene 

resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82. 

Direttore - ing. Simone Agrondi (simone.agrondi@comune.venezia.it) 

Dirigente - arch. Alberto Chinellato (alberto.chinellato@comune.venezia.it) 

Responsabile del Servizio e del Procedimento: (barbara.carrera@comune.venezia.it) 
Sede di Venezia: Isolato Cavalli, San Marco 4084 - pec: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale 

dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento interno 

Pagina 3 di 4 

iii) È consentito il transito senza limitazioni orarie, dei taxi (in turno e in servizio fuori turno) con persone a 
bordo e per svolgere servizi in luoghi nell’area circostante il rio, per raggiungere le Stazioni Taxi Ferrovia,

P.le Roma, Casinò, Cerva, Carbon, Giardinetti;

iv) È consentito con le stesse condizioni il transito di motoscafi a Noleggio Con Conducente, per altre 
destinazioni, e per quelli a vuoto rimane vigente il divieto dalle ore 00:00 alle 12:00 di ogni giorno;

v) Tutte le imbarcazioni di qualsiasi tipologia, occupanti spazi-specchi acquei in Rio Novo –di Ca’ Foscari e 
nei rii confluenti (delle Burchielle, dei Tre Ponti, del Malcanton, dei Carmini-Santa Margherita), sono 
autorizzate al transito in entrata e uscita dal rio di Ca’ Foscari, secondo le limitazioni orarie vigenti per la 
categoria dell’unità, ad eccezione dei motoscafi taxi con stazio in Fondamenta del Magazen, che sono 
autorizzati a circolare nel rio senza limiti orari (e proseguire la navigazione come stabilito dalla presente 
ordinanza) per svolgere l’attività di servizio. 

3) Rio di Santa Maria Maggiore –Procuratie e Rio delle Burchielle:

a) il limite di larghezza delle imbarcazioni adibite a trasporto merci (in conto proprio e per conto terzi) è

transitoriamente stabilito fino a m. 2,80, esclusivamente per le unità provenienti o dirette a Rio Novo- di Ca’

Foscari o Rio di Santa Margherita- Rio Briati;

b) È vietato il transito delle unità in servizio taxi e a NCC, fatte salve le esigenze di sbarco e imbarco all’interno

dei rii;

c) In Rio delle Burchielle è istituito senso unico di marcia nella direzione da Rio di Santa Marta verso Rio Novo,

per tutte le unità.

4) Rio del Malcanton, del Gaffaro, Rio dei Tolentini:

a) È autorizzato il transito dei motoscafi in servizio taxi e NCC, secondo la regolamentazione stabilita per il rio

Novo-Ca' Foscari;

b) È vietato il transito delle unità di trasporto merci in conto proprio e per conto terzi, fatte salve le esigenze di

sbarco e imbarco all’interno dei rii;

c) Nell’intero percorso è istituito senso unico di marcia nella direzione da Rio Novo verso Canal Grande.

5) Canal Grande –Ponte di Rialto:

a) Sono temporaneamente modificate le limitazioni di transito sotto il ponte di Rialto, tratto del canale tra i rii

del Fontego dei Tedeschi e di San Salvador,

i) è sospeso il senso unico di marcia per le unità del trasporto merci, rimane il divieto di ormeggio ai pontili

pubblici della “Riva della Cerva” dopo le ore 12:00,

ii) è sospeso il divieto di transito dei taxi a vuoto o in servizio fuori turno,

iii) è sospeso il divieto di transito dei motoscafi NCC, se in servizio per residenti oppure con a bordo persone

che sono dirette a luoghi precisi o che li stanno lasciando.

6) Prescrizioni:

a) Sarà cura e onere della ditta esecutrice porre in essere la segnaletica e cartellonistica temporanea
conseguente alle presenti disposizioni;

b) l’area di cantiere dovrà essere delimitata e segnalata, anche nella sua occupazione acquea, tramite
esposizione di segnaletica provvisoria e altri dispositivi di interdizione al passaggio, è fatto obbligo all’impresa

Comune di Venezia
Data: 31/01/2024, OR/2024/0000066

mailto:simone.agrondi@comune.venezia.it
mailto:alberto.chinellato@comune.venezia.it
mailto:……………………..@comune.venezia.it
mailto:mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it


AREA LAVORI PUBBLICI, MOBILITÀ E TRASPORTI 

Settore Viabilità Venezia Centro Storico Isole, 

Mobilità Acquea, Energia e Impianti 
Sportello Trasporti e Concessioni Acquei 

(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D.Lgs 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel 

sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene 

resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82. 

Direttore - ing. Simone Agrondi (simone.agrondi@comune.venezia.it) 

Dirigente - arch. Alberto Chinellato (alberto.chinellato@comune.venezia.it) 

Responsabile del Servizio e del Procedimento: (barbara.carrera@comune.venezia.it) 
Sede di Venezia: Isolato Cavalli, San Marco 4084 - pec: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale 

dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento interno 

Pagina 4 di 4 

esecutrice di rispettare quanto previsto dalle norme vigenti, d.lgs. n° 81/2008 e s.m.i. in materia di “Cantieri 
temporanei o mobili” e il Decreto Interministeriale del 04/03/2013. 

c) La società incaricata delle opere dovrà provvedere alla liberazione dell’area dei lavori da tutte le strutture

d’ormeggio, pontili e qualsiasi altro manufatto presente sul posto che sia necessario rimuovere, ad uso

pubblico o privato, che dovrà ripristinare immediatamente dopo la conclusione dei lavori.

Per l’annullamento della presente ordinanza è ammesso ricorso dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale 

Veneto entro il termine di decadenza di 60 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’articolo 30 del Codice del 

Processo Amministrativo approvato con decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, oppure e in alternativa tramite il 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla stessa data, ai sensi dell’articolo 9 

del decreto Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199. 

Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune. 

La presente ordinanza viene resa fatto salvo il necessario rilascio di tutti i provvedimenti autorizzativi previsti 

dalle vigenti norme e regolamenti. 

La presente ordinanza non produrrà effetti fino all’emanazione dei titoli autorizzatori necessari alle singole attività 

sopra descritte, dette autorizzazioni saranno rilasciate dagli organi competenti. 

Gli organi preposti alla vigilanza in materia di circolazione acquea sono incaricati di assicurare l’osservanza della 

presente ordinanza. 

I trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dalle disposizioni vigenti. 

Il Dirigente arch. Alberto CHINELLATO 

(*) atto firmato digitalmente 

ALLEGATO 1 – Occupazione aree di Cantiere 

Comune di Venezia
Data: 31/01/2024, OR/2024/0000066

mailto:simone.agrondi@comune.venezia.it
mailto:alberto.chinellato@comune.venezia.it
mailto:……………………..@comune.venezia.it
mailto:mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

		2024-01-31T10:41:22+0100
	Alberto Chinellato




